### 2.2 De si hay ciencia en Dios

En el primer artículo de esta cuestión, responde al preguntarse si hay ciencia en Dios diciendo que:

“En Dios hay ciencia perfectísima. [...] los seres que no conocen, nada tienen sino solamente sus formas, mientras los que conocen poseen además la forma de otras cosas, pues la forma de lo conocido está en el cognoscente, [...] Esto hace decir a Aristóteles (De anima 1. 3, text 37) que “el alma es en cierto modo todas las cosas”.<sup>64</sup>

La materia es la que limita la forma, por lo cual hemos dicho anteriormente que cuanto más inmaterial es la forma, más se aproximan a cierta infinidad. Es pues evidente que la inmaterialidad de una cosa es la razón de ser cognoscitiva, y que el modo de conocimiento es según el modo de inmaterialidad. De donde se deduce que,

---

<sup>63</sup> Cf. *S. Th.*, I q. 14 pr. "Post considerationem eorum quae ad divinam substantiam pertinent, restat considerandum de his quae pertinent ad operationem ipsius. Et quia operatio quaedam est quae manet in operante, quaedam vero quae procedit in exteriorem effectum, primo agemus de scientia et voluntate (nam intelligere in intelligente est, et velle in volente); et postmodum de potentia Dei, quae consideratur ut principium operationis divinae in effectum exteriorem procedentis. Quia vero intelligere quoddam vivere est, post considerationem divinae scientiae, considerandum erit de vita divina. Et quia scientia verorum est, erit etiam considerandum de veritate et falsitate. Rursum, quia omne cognitum in cognoscente est, rationes autem rerum secundum quod sunt in Deo cognoscente, ideae vocantur, cum consideratione scientiae erit etiam adiungenda consideratio de ideis [...]"

<sup>64</sup> *S. Th.* I q. 14, a 1, co.: "Quod in Deo perfectissime est scientia. [...] quia non cognoscentia nihil habent nisi formam suam tantum; sed cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius, nam species cogniti est in cognoscente. [...] Propter quod dicit philosophus, III de anima, quod anima est quodammodo omnia."

estando Dios en lo sumo de la inmaterialidad, como ya está probado (q. 7 a. 1), está también en lo sumo del conocimiento.<sup>65</sup>

El Angélico expone aquí que en Dios no solo hay ciencia, sino ciencia al modo de Dios, es decir *perfectísima*, la dualidad sujeto-objeto en el conocimiento, es una imperfección que afecta al conocimiento humano. La vía de negación y eminencia, permite purificar el antropomorfismo implicado en la noción de sujeto cognoscente.